กล่าวคือ IWRM เป็นกระบวนการซึ่งจะ
ช่วยนานาประเทศ แก้ไขปัญหาท่ีเก่ียวกบันํา้ให้เกิดคุ้มค่าและตามแนวทางความยัง่ยืน เร่ิมพูดกนัครัง้
แรกในโลกเม่ือปี ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) ในคราวประชมุ ICWE หรือ The International Conferences
on Water and Environment ท่ีเมือง Dublin ในเดือนมกราคม ซึง่ตอ่มาได้รับการพิจารณาเป็นประเด็นท่ี
นานาชาติยอมรับกันว่าเป็นกระบวนการจัดการทรัพยากรนํา้ท่ีถูกต้องและจําเป็นต่อโลก ในการ
ประชมุสิ่งแวดล้อมโลก เม่ือปีเดียวกนั ท่ี Rio De Janeiro ประเทศ Brazil เพ่ือการจดัการทรัพยากรนํา้
อยา่งยัง่ยืน